

# KURIER Popularny

Organ Wojewódzkiego Komitetu

PPS

Rok II

Łódź, piątek 22 marca 1946 r.

Nr 81 (148)

## Przed sesją Rady Bezpieczeństwa Związek Radziecki pragnie odroczenia Prezydent Truman nie przyjedzie

LONDYN (PAP) Agencja Reutera donosi, że sekretarz generalny ONZ Trygve Lie zakomunikował, że Związek Radziecki w liście podpisanym przez ambasadora radzieckiego w Waszyngtonie Andrzeja Gromyko, zwrócił się z wnioskiem o odroczenie dyskusji w sprawie sytuacji w Iranie na sesji Rady Bezpieczeństwa do 10 kwietnia 1946 r. W liście swym ambasador Gromyko pisze:

„W imieniu Rządu Radzieckiego proszę o podjęcie kroków w celu odroczenia daty zebrania się Rady Bezpieczeństwa, wyznaczony na dzień 25 marca, do dnia 10 kwietnia. Sprawa, która została poruszona przez rząd Iranu, i przez Radę Bezpieczeństwa jest niespodzianką dla rządu radzieckiego, ponieważ obecnie prowadzone są rokowania pomiędzy rządami irańskim i radzieckim. Z tego względu rząd radziecki nie jest przygotowany obecnie do wzięcia udziału w dyskusji w sprawie poruszanej przez rząd irański na Radzie Bezpieczeństwa. Aby zapewnić niezbędne przygotowanie rządowi radzieckiemu do wzięcia udziału w rozwiązaniu tej sprawy w Radzie Bezpieczeństwa, wymagany jest pewien okres czasu. Dlatego też rząd radziecki domaga się odroczenia sesji Rady Bezpieczeństwa do dnia 10 kwietnia br.”. Korespondent Reutera podaje, że w obecnych warunkach odroczenie obrad Rady Bezpieczeństwa jest możliwe tylko, o ile: 1) Rada zbierze się i większością 7 głosów zadecyduje o odroczeniu obrad, 2) rząd perski poprze wniosek o odroczenie.

LONDYN (AFP) Rząd brytyjski przesłał Aleksandrowi Cadogan, stałemu przedstawicielowi Anglii w Radzie Bezpieczeństwa instrukcję poparcia demarche poczynionej przez Stettinusa a Trygve Lie. Stettinius zwrócił się do generalnego sekretarza ONZ z żądaniem, żeby sprawa wysunięta przez rząd Persji miała pierwszeństwo na obradach ONZ. Wniosek Stettinusa i Gromyki

będą, jak się zdaje, niezwłocznie przedłożone Radzie Bezpieczeństwa przez jej przewodniczącego Quo-Tai-Chi. Względny procedury nie mogą tu wchodzić w grę, tak że żadne państwo nie będzie mogło wpłynąć na termin i kolejność rozpatrywania tych wniosków. Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa ma się odbyć w najbliższy poniedziałek.

WASZYNGTON (UP) Ambasador rosyjski w Waszyngtonie odbył dziś konferencję z ministrem spraw zagranicznych Byrnesem. Oświadczył po konferencji prasie, że sprawa Iranu zostanie odłożona, jeśli tylko uda się zabiegi dyplomatyczne, które obecnie są w toku. Pospieszna akcja ze strony Rady Bezpieczeństwa może tylko skomplikować sprawę, podczas gdy odłożenie jej może ułatwić rozwiązanie problemu.

WASZYNGTON (UP) Prezydent Truman oświadczył dziś na

konferencji prasowej, że Rada Bezpieczeństwa odbędzie pierwsze posiedzenie w poniedziałek. Truman podkreślił, że Stany Zjednoczone będą usiłowały rozwiązać wszystkie trudności, które się nasuwają. Zapytany o widoki spotkania Wielkiej Trójki, Truman odpowiedział, że ONZ ma przejąć zagadnienia, które mogłyby być dyskutowane przez

Wielką Trójkę. ONZ powinna wziąć na siebie odpowiedzialność, jeżeli zamierza zachować pokój świata. Prezydent Truman oświadczył, że gołów jest zawsze spotkać się z przywódcami Wielkiej Trójki, mimo, że sam nie stara się obecnie o takie spotkanie.

NOWY JORK (PAP). Komisja eksperci, która opracowuje przepisy procedury obrad Rady Bez-

pieczeństwa zebrała się na pierwsze posiedzenie w Nowym Jorku. Sposób wyniesienia spraw Iranu na forum Rady uzależniona będzie od decyzji komisji. Sprawa Iranu prawdopodobnie będzie rozważana na otwartym posiedzeniu Rady.

WASZYNGTON (PAP) Sekretarz generalny Organizacji Narodów Zjednoczonych Trygve Lie oświadczył, iż na pierwszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa, które odbędzie się 25 marca br. będzie odczytane przemówienie pówitalne prezydenta Trumana, lecz prezydent nie przybędzie osobiście. Trygve Lie podał, iż brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin zawiadomił go, iż kierownictwo delegacji brytyjskiej obejmie stały przedstawiciel Wielkiej Brytanii ONZ Cadogan.

WASZYNGTON (PAP). Ambasador perski w Waszyngtonie Hussein Ali wypowiedział się przeciwko odroczeniu sesji Rady

### Dymisja rządu Spaaka parlament wyraził mu votum nieufności

BRUKSELA (PAP) Nowy rząd belgijski premiera Spaaka nie uzyskał poparcia parlamentu. Za votum zaufania dla rządu głosowali deputowani socjalistyczni i komunistyczni, przeciwko zaś partia chrześcijańsko-społeczna, podczas gdy liberałowie powstrzymali się od głosowania.

BRUKSELA (PAP) Premier so-

cialistycznego rządu belgijskiego Spaak złożył na ręce regenta dymisję gabinetu wobec nieuzyskania votum zaufania w parlamencie.

BRUKSELA (AFP) Książę regent przyjął dziś de Schrayera, przewodniczącego partii socjalno-chrześcijańskiej i powierzył mu misję utworzenia gabinetu.

## Wybory bez udziału lewicy niebezpieczeństwem dla Grecji Anglicy myślą inaczej

LONDYN (PAP) Agencja Reutera donosi, że b. grecki minister spraw zagranicznych Sofianopulos, zwrócił się do ministra spraw zagranicznych Nowej Zelandii Frazera, do ministra spraw zagranicznych Australii Evatta, do przewodniczącego senackiej komisji spraw zagranicznych Sta-

nów Zjednoczonych Conolly oraz do 80 posłów parlamentu brytyjskiego, członków Partii Pracy, z apelem, aby interweniowali oni w sprawie odroczenia wyborów na dwa miesiące. Sofianopulos podkreśla fakt, że wybory przeprowadzone w chwili obecnej, bez udziału lewicy, stanowiłyby

niebezpieczeństwo dla Grecji oraz utrudniłyby jej sytuację na forum międzynarodowym.

LONDYN (PAP) Agencja Reutera donosi, że rząd brytyjski wydał oficjalny komunikat, w którym stwierdza, że stał on zawsze i stoi nadal na stanowisku, aby wybory w Grecji odby-

ły się możliwie najwcześniej. Rząd brytyjski nie może uznać słuszności poglądu, że stan bezpieczeństwa w Grecji poprawi się o ile wybory w Grecji zostaną odroczone, a ucierpiałaby na tym sprawa odbudowy kraju. W sprawie sporządzenia list wyborczych rząd jest poinformowany i zostało stwierdzone, że w większości okręgów odbyło się ono całkowicie poprawnie. Należy pamiętać, że w Grecji znajduje się obecnie misja obserwatorów sojusznicych w liczbie około 1000 osób. Do wyborów zostało zgłoszone 14 list. Rząd brytyjski w swym oświadczeniu podkreśla, że zalecenie swe wydał on na podstawie wszechstronnego wyjaśnienia sytuacji oraz w poczuciu swych zobowiązań względem narodu greckiego.

LONDYN (PAP). Jak już poprzednio donieśliśmy, rząd brytyjski ogłosił oświadczenie, w którym sprzeciwił się odroczeniu wyborów w Grecji. Na marginesie tego oświadczenia zamieścił dziennik „Times” artykuł, w którym czytamy m. in.: Faktem jest, że mimo wysiłków zagranicznych obserwatorów w dniu wyborów nie będą prawdopodobnie panowały w Grecji warunki sprzyjające wolnemu aktowi głosowania. Korespondent „Daily Worker” donosi: „Prawda jest, że do wyborów zgłoszono 14 list, lecz wszystkie te listy reprezentują jedynie prawniczo-monarchistyczne partie, podczas gdy partie lewicowe i umiarkowane do wyborów przyłączyć nie chcą”.

## W sprawie niemieckich zagłębi

LONDYN (PAP) Minister lotnictwa lord Stañgate oświadczył w Izbie Lordów, że sprawa przyszłości Zagłębia Ruhry i Nadrenii

będzie przedmiotem dyskusji na zebraniu premierów dominialnych, które odbędzie się wkrótce w Londynie. „Wszystko jesteśmy zgodni co do tego, iż ogromny potencjał przemysłowy nie powinien nigdy powrócić do Niemiec”. Minister spraw zagranicznych Bevin oświadczył, że kontrola międzynarodowa nad kopalniami i przemysłem tego okręgu byłaby pożądana. Francuzi zaś domagają się umiędzynarodowienia całego przemysłu Zagłębia. Projekt ten jest obecnie rozpatrywany przez rząd brytyjski. Członek Izby Lordów Elibank oznajmił, że popiera stanowisko Francji. Swat musi się zabezpieczyć przed możliwością wojny odwetowej Węgier, żelazo i stal Zagłębia Ruhry należy przeznaczyć dla odbudowy państw, zniszczonych przez wojnę. Zagłębie Ruhry i Nadrenia w rękach niemieckich stałyby

się szybko groźbą dla pokoju świata.

WASZYNGTON (PAP) Agencja Reutera donosi, iż nadzwyczajny pełnomocnik rządu francuskiego Leon Blum podczas spotkania swego z sekretarzem stanu Byrnesem omawiał między innymi przyszły ustrój Zagłębia Ruhry i Nadrenii.

PARYŻ (PAP) Delegacja światowej federacji związków zawodowych, która bawiła w Niemczech celem zbadania warunków gospodarczych i społecznych we wszystkich strefach okupacyjnych ogłosiła sprawozdanie, z którego wynika, że jedynie okupacja Niemiec przez czas dłuższy może odrodzić ten kraj. Sprawozdanie delegacji podamy w całości w wersji w dniu jutrzejszym.

### Kat Czechów

przed trybunałem narodowym

PRAGA (AFP) Dziś rozpoczyna się w Pradze proces zbrodniarza wojennego Karola Hermana Franka, kata Czech, przed trybunałem ludowym. Proces potrwa dwa tygodnie i odbędzie się w sali Sądu Pankracego, gdzie tysiące patriotów czeskich było więzionych i rozstrzelanych przez gestapo. System mikrofonów indywidualnych umożliwi słuchanie przewodni sądowego w trzech językach — rosyjskim, angielskim i francuskim. Frank jest właścicielem

małej księgarni niemieckiej i pochodzi z Sudetów, był posłem do parlamentu z partii Henleina, następnie deputowanym hitlerowskim w Reichstagu, SS Gruppenführerem, ministrem stanu Rzeszy dla protektoratu Czech i Moraw. Akt oskarżenia zarzuca mu popełnienie wszelkich aktów terroru, począwszy od kradzieży do zdrady stanu. Odpowiada on też za masakrę studentów czeskich z 17 listopada 1939 r.









